
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 154 del 05-09-2024 

 
 

OGGETTO: liquidazione fattura n.241- LAB  dello 02/09/2024 di Euro 560,00 al netto 
dell'Iva, ovverosia  Euro 683,20 Iva inclusa al 22%., alla ditta ENVI.SEP. srl. con 
sede in VIII Strada, n.29, Zona Industriale - 95121- Catania, per campionamento 
ed analisi merceologiche su campioni di rifiuti biodegradabili, di cui al codice 
CER 20 01 08, provenienti dalla raccolta differenziata del comune di Randazzo 

 
Premesso: 
che il Comune di Randazzo e la Sicula Compost srl, hanno sottoscritto regolare convenzione per il         
conferimento dei rifiuti prodotti nel Comune di Randazzo, appartenenti alle tipologie identificate al 
cod. CER 20 01 08 e 20 02 01, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024 e successive proroghe, ad 
oggi con scadenza al 30 settembre 2024. 
Che come disposto nella succitata convenzione e negli allegati che ne costituiscono parte integrale e 
sostanziale e, tra questi l’allegato D (Informativa tecnica generale relativa al conferimento dei rifiuti 
ammessi in impianto) che al punto 6 così riporta : al fine di verificare e monitorare periodicamente la 
conformità del rifiuto in ingresso, è prevista la ripetizione dell’analisi merceologica……. 
Che  pertanto si rende  necessario procedere alle verifiche tecniche e/o analitiche dei rifiuti anche  in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 8 del D.M. 05/02/1998 e ss.mm.ii. 
Che per l’anno in corso (2024), la Sicula Compost srl ha richiesto  l’aggiornamento periodico delle 
analisi merceologiche dei rifiuti di cui al cod. Cer 20 01 08 (Rifiuti biodegradabili provenienti da 
cucine e mense)., pena il blocco del conferimento dei rifiuti presso impianto autorizzato.  
Che per il conferimento dei suddetti rifiuti   presso impianto di compostaggio, è obbligatorio 
presentare un certificato di caratterizzazione degli stessi, rilasciato da un laboratorio autorizzato 
Considerata l’urgenza di effettuare le analisi, ed essendo necessario rivolgersi a ditte specializzate 
nel settore, si è disposta un’indagine di mercato, al fine di valutare l’offerta più conveniente per 
l’Ente. 
Preso atto che la ditta ENVISEP  srl, con sede in via VIII Strada, n. 29 -Zona Industriale - 95121 
Catania, P. IVA:  04415030875,  si è resa  disponibile ad effettuare le analisi merceologiche, e  ha fatto 
pervenire, il preventivo nr. O-38 del 20/05/2024, che costituisce l’ offerta economicamente più 
conveniente per l’Ente, per un importo complessivo pari ad Euro 560,00 al netto dell’Iva, ovverosia  
Euro 683,20 Iva inclusa al 22%.  
Preso atto  che con determina n.97 del 12/06/2024 (Reg. Gen. n.381 del 13/06/2024),  è stato affidato 
alla ditta ENVISEP  srl, con sede in via VIII Strada, n. 29 -Zona Industriale - 95121 Catania, P. IVA:  
04415030875,  il servizio per lo svolgimento delle  analisi merceologiche su campioni di rifiuti 
biodegradabili di cui al cod.CER 20 01 08  per l’ ammontare di Euro 683,20 Iva inclusa 
Considerato che la ditta incaricata ha regolarmente eseguito il servizio di che trattasi, nei giorni e 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

alle condizioni pattuite  
Visto l’esito del rapporto di prova n. E 1714 dello 08/08/2024 (campionamento analisi merceologica) 
fatto pervenire dalla ENVI.SEP srl  
Vista la fattura n. 241-LAB dello 02/09/2024  di Euro 683,20, Iva inclusa presentata dalla ditta 
ENVI.SEP srl, con sede in VIII Strada, n.29, Zona Industriale - 95121- Catania, per il servizio reso di 
campionamento ed analisi merceologiche sui rifiuti biodegradabili, di cui al codice CER 20 01 08, 
provenienti da cucine e mense prodotti dal comune di Randazzo.  
Vista la determina n.226 del 01/12/2023 – Reg. Gen. n.935 del 01/12/2023 – del Responsabile del II 
Settore del Comune di Randazzo, con la quale è stata impegnata la somma di Euro 2.030.127,00 del 
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2024, per la gestione del servizio di igiene 
urbana, smaltimento dei rifiuti e recupero della materia.- anno 2024 
Visto il Durc, (Documento Unico di Regolarità Contributiva), acquisito d’ufficio, tramite procedura 
on – line, della ditta  ENVI.SEP srl che risulta regolare e con validità sino alla data del 08/11/2024. 
Preso atto che il codice identificativo di gara è il seguente: B297997B31 
Dato atto che si deve provvedere alla liquidazione della citata fattura con la “scissione dei pagamenti” 
(split payment) ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/72 introdotto dall’art. 1 comma 629,lett.b) della 
Legge n.190/2014 e regolato dal decreto MEF del 23/01/2015, pagando al fornitore il solo imponibile 
e l’Iva versata direttamente da questo Ente all’Erario 
Considerato che bisogna procedere alla liquidazione e pagamento della suddetta fattura, ai sensi degli 
artt.184 e 185 del Dlvo 267/2000  
Dato atto infine che, ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241 del 07/08/1990, relativamente al 
contenuto del presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 
potenziale ai sensi della legge 190/2012 e D.P.R. n. 62/2013 
Visto il decreto della Commissione Straordinaria con i poteri di sindaco n.9 del 25/06/2024 con il 
quale è stato attribuito l’incarico di Capo del II settore all’ing.Giuseppe  Parrinello 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana  
Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Randazzo  
Visto lo Statuto Comunale 
 
                                          PROPONE  
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate anche se  non 
materialmente trascritte,  
Di liquidare  la fattura n. 241- LAB  dello 02/09/2024 di Euro 560,00 al netto dell’Iva, alla ditta 
ENVI.SEP. srl. con sede in VIII Strada, n.29, Zona Industriale - 95121- Catania, per aver eseguito il 
campionamento e le analisi merceologiche sui rifiuti biodegradabili, di cui al codice CER 20 01 08, 
provenienti dalla raccolta differenziata del comune di Randazzo e versare all’Erario la somma di Euro 
123,20, per Iva al 22% ai sensi dell’art.17ter del D.P.R. 633/72 (split Payment) sulla predetta fattura. 
Di disporre l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi tramite bonifico su "conto 
corrente dedicato", al fine di assolvere a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 136/2010. 
Di imputare la  complessiva somma di Euro 683,20, Iva inclusa, sull’impegno di cui alla determina 
n.226 del 01/12/2023 – Reg. Gen. n.935 del 01/12/2023 – del Responsabile del II Settore del Comune 
di Randazzo, con la quale è stata impegnata la somma di Euro 2.030.127,00 del bilancio di previsione 
2023/2025, esercizio finanziario 2024, per la gestione del servizio di igiene urbana, smaltimento dei 
rifiuti e recupero della materia. 
Di onorare l’ufficio Economico Finanziario di trasmettere a questo Settore copia del mandato di 
pagamento al fine di definire il procedimento di liquidazione 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo ai sensi degli artt. 4,5,6,7 della Legge 241 
del 07/08/1990, e ss.mm.ii. e L.R.7/2019 resa unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del settore. 
Di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il II Settore "Attività economiche – Servizi 
alla città - Informatizzazione – Urbanistica. 
Di rendere noto  ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. che la responsabile dell’istruttoria è la 
sig.ra Padalino Concetta Carmela, in forza al II Settore e  che la competenza all’adozione del provvedimento 
finale è del capo del II Settore: ing. Giuseppe Parrinello, giusto decreto della Commissione 
Straordinaria con i poteri di Sindaco n.9 del 25/06/2024 
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio finanziario per le annotazioni ed i 
provvedimenti di competenza.  
Di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 
pubblicazione all’albo pretorio on–line, sul sito istituzionale dell’Ente, in Amministrazione 
Trasparente, così come previsto dalla vigente normativa. 
Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo 
pretorio online del presente provvedimento 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 
 
 

DETERMINAZIONE N. 152 del 16-09-2024 
Reg. Gen. N. 594 del 16-09-2024 

 
 

OGGETTO: liquidazione fattura n.241- LAB  dello 02/09/2024 di Euro 560,00 al netto 
dell'Iva, ovverosia  Euro 683,20 Iva inclusa al 22%., alla ditta ENVI.SEP. srl. con 
sede in VIII Strada, n.29, Zona Industriale - 95121- Catania, per campionamento 
ed analisi merceologiche su campioni di rifiuti biodegradabili, di cui al codice 
CER 20 01 08, provenienti dalla raccolta differenziata del comune di Randazzo 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GIUSEPPE PARRINELLO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 

INFORMATIZ - URBAN; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Liquidazione N.   441 del 16-09-2024 
Su Impegno N.   280 del 01-12-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    226 3 SO ATTIVITA ECONOMICHE del 01-12-2023 
avente per oggetto Impegno di spesa per lo svolgimento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilabili 
agli urbani. Anno 2024. 
CIG B297997B31 
5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 
Capitolo       5790 / Articolo       
CANONE APPALTO SERV.NET.URB.E SMALT.RIF.SOLIDI URBANI 
Causale liquidazione fattura n.241- LAB  dello 02/09/2024 di Euro 560,00 al netto dellIva, ovverosia  Euro 683,20 Iva 

inclusa al 22%., alla ditta ENVI.SEP. srl. con sede in VIII Strada, n.29, Zona Industriale - 95121- Catania, per 
campionamento ed analisi merceologiche su campioni di rifiuti biodegradabili, di cui al codice CER 20 01 08, 
provenienti dalla raccolta differenziata del comune di Randazzo 

Importo Euro 683,20 
Beneficiario     20576  ENVI.SE.P. S.R.L. 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

    20576 
ENVI.SE.P. S.R.L. 

IT14J030191690800
0009112502  

241-LAB del 
02-09-2024 

683,20 683,20 B297997B31 02-10-2024 

 Ritenute documento 
 ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 560,00 123,20 22,00%  
 Totale ritenute documento 560,00 123,20   

 
 
Addì 16-09-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


